BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÔNG CỤC TIÊU CHUẨN Đôc lâp  - T ự  do - H ạnh  phúc

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG —   --------- : ------ :-----------

Số: ĨA03 ' /TĐC - HCHQ Hà Nội, ngày tháng /Ịyf năm 2022
V/v hợp quy đôi với hàng hoá doanh
nghiệp chế xuất mua hàng từ nội địa

Kính gửi: Độc giả Nguyễn Thế

Tống cục Tiêu chuấn Đo lường Chất lượng đã nhận được câu hỏi của Quý Độc
giả do Ban biên tập cổng thông tin điện tử Bộ Khoa học và Công nghệ gửi và đề nghị
có ý kiến trả lòi về có bắt buộc thực hiện họp quy đối với hàng hoá doanh nghiệp chế
xuất mua hàng từ nội địa. Sau khi xem xét, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
có ý kiến như sau:

1. Theo quy định của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các văn bản
hướng dẫn Luật, người sản xuất và người nhập khẩu sản phẩm, hàng hóa nhóm 2
phải thực hiện công bố hợp quy theo quy chuấn kỹ thuật tương ứng trước khi đưa
hàng hóa ra lưu thông trên thị trường; người tiêu dùng các sản phấm, hàng hóa
nhóm 2 đã thực hiện công bố họp quy theo quy định thì không phải thực hiện lại
việc công bố họp quy.

2. Khoản 1 Điều 30 Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính
phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế quy định khu chế xuất,
doanh nghiệp chê xuât được áp dụng quy định đôi với khu vực hải quan riêng, khu
phi thuế quan trừ các quy định riêng áp dụng đối với khu phỉ thuế quan thuộc khu
kỉnh tế cửa khẩu. Đồng thời, khoản 2 Điều 56 Luật Quản lý ngoại thương quy định
“Không áp dụng biện pháp quản ỉỷ ngoại thương đôi với hàng hóa đưa từ nội địa
vào khu vực hải quan riêng. ”.

Do đó, doanh nghiệp chế xuất mua sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 từ nội địa
không phải áp dụng biện pháp quản lý ngoại thương, trong đó có việc công bố hợp
quy.

3. Tuy nhiên, Điều 59 Luật Quản lý ngoại thương quy định “Trong trường
hợp cần thiết nhằm chông gian lận thương mại và chuyến tải bất hợp pháp, Thủ
tướng Chính phủ cho phép áp dụng hoặc không áp dụng một hoặc một sổ biện pháp
quản lỷ ngoại thương đối với hàng hỏa quy định tại các điểu 56, 57 và 58 của Luật
này”. Đồng thời, điểm c khoản 2 Điều 6 Luật Quản lý ngoại thương quy định Bộ
Công Thương có trách nhiệm hướng dẫn, phố biến, tổ chức thực hiện, kiểm tra,
đánh giá văn bản quy phạm pháp luật và các biện pháp quản lý ngoại thương theo
quy định của pháp luật.

Do đó, đề nghị Quý Độc giả liên hệ vói Bộ Công Thương để được hướng
dẫn việc áp dụng biện pháp quản lý ngoại thương đối với sản phẩm, hàng hóa nhóm

2 do doanh nghiệp chế xuất mua từ nội địa để sử dụng trong nội bộ doanh nghiệp,
không đưa ra tiêu thụ tại thị trưòng Việt Nam.

Tồng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có ý kiến để Quý Độc giả biết./.

Nơi nhận: K T. TỔ N G  c ụ c  TRƯ ỞN G
-Nhưtrên; PH Ó  TÓNG c ụ c  TRƯỞNG
- Phó TCT Phụ trách Hà Minh Hiệp (đê b/c); b ĩv
- Cổng Thông tin điện tử Bộ KH&CN;
- Lưu: VT, HCHQ.

Nguyễn H oàng Linh